<sup>1)</sup> Die Vollmachten der beiden Nuntien Caspar Gropper und Bartholomäus Portia, 30 die denselben bei ihrer Entsendung nach Deutschland im J. 1573 ertheilt worden waren, waren am 28. Juni 1575 in Bezug auf die Verleihung von Beneficien beschränkt worden (vgl. den Wortlaut des betr. Breve unten in dem *Excurs über die Begründung der Kölner Nuntiatur*). Mit dieser Beschränkung wurden obigem Wunsch des Nuntius Portia entsprechend seine Vollmachten cum hoc tempore in Vestphalia gravissimarum 35 rerum causa tibi commorandum sit durch Breve vom 25. October 1577 dahin ausge-dehnt, ut ibi et in quibusvis aliis provinciis et locis, ad quae nostri et sedis apostolicae nuntii munere fungens nunc et in posterum declinabis, facultatibus eisdem libere et licite uti valeas (*Armar. 42* vol. 32 fol. 125).

<sup>2)</sup> Ebenfalls vom 12. Januar datirt. Gedruckt (nach dem Brevenregister) *Theiner 40 II, 273. Das Original in Wien, Reichshofratsakten, Decisa C 17.*

bisogno. Hora Sua Santità ha voluto darne parte à la Maestà de Jan. 12 l'imperatore col breve, che sarà con questa, qual V. S. presenterà, accompagnato da officio conveniente per dimostrare à Sua Maestà, quanto le debba esser caro il buon effetto di quel che si procura in favor di questo suo parente et servitore, dal quale in ogni tempo ha da sperar qualsivoglia sorte di obsequio in servitio sno et de la sua serenissima casa, essortando appresso Sua Maestà à favorirlo per quanto à lei tocherà. Et potrà anco soggiongere che l'imperatore, suo padre di gloriosa memoria, mostrò sempre molto piacere che ciò venisse ad effetto.

Et perche questo negotio ha dui capi: l'uno di spedirlo con buona voluntà del capitolo..... del che si farà principalmente ogni instanza con brevi et hortationi dolei et amorevoli, l'altro di farlo (?) à l'ultimo etiam senza consenso d'esso capitolo per fuggir il pericolo, che quella chiesa non caschi in mano d'un heretico, come facilmente cascarà, se si lascia libera l'elettione a li capitulari, però V. S. darà ragguaglio di tutto à Sua Maestà pregandola principalmente del silentio et poi dell' aiuto et favor suo, essendo questa veramente causa di [valore] et la pin importante . . che possa occorrere (in) molti anni. Et de la [inten]tione, che V. S. haverà da Sua Maesta, potrà darne conto al signor duca di Baviera et aneo a monsignor di Portia, che troverà a Colonia.

13. *Der Nuntius Johannes Delfinus an den Cardinal von Como.* Intendo Jan. 12 che l'imperatore hà fatto fare officio con li serenissimi suoi fratelli Mathia et Massimiliano, i quali hora entrano ordinariamente nel consiglio secreto, accioche si contentino di essere ecclesiastici, designando di farne uno arcivescovo di Magonza et l'altro di Trevere ò vero di Salzburg (non pensando à quello di Colonia per non impedire le prattiche del duca Hernesto di Baviera); et che l'arciduce Massimiliano hà risposto che, se bene la inclinatione sua sarebbe di seguire l'esercito della guerra, nondimeno quando l'imperatore, suo fratello, giudicherà essere maggior servitio de la casa d'Austria, che sia ecclesiastico, sarà pronto ad obedirlo, et che il principe Mathias tuttavia si mostra duro ad acconsentirvi. Ma poichè si tiene la volontà di uno, si cominciarà à trattare il negotio con Moguntia et poi con gl'altri di mano in mano con quella maggior segretezza che sarà possibile, et fra tanto si cercerà ancora di persuadere lo arciduca Matthias. *Prag 1577 Januar 12.*

Germ. vol. 74 fol. 29. — Or. Chiffre.

Jan. 15 14. *Der Nuntius Bartholomäus Portia an den Cardinal von Como. Unterredung des Nuntius mit Herzog Albrecht von Bayern, betr. Regierungsantritt und Aussichten K. Rudolfs II., Verhandlungen Hz. Albrechts mit diesem in Regensburg, eventuelle Rückkehr Augusta von Sachsen zur katholischen Kirche. — Köln (Gerücht, dass der Kaiser einen seiner Brüder zum Erzbischof befördern wolle), Münster, Salzburg. München 1577 Januar 15.*

Germ. vol. 82 fol. 4. — *Original, nebst Chiffre ebd. fol. 12.*

Jan. 14 Hieri mattina sono stato udito lungamente dal signor duca, havendo preso per ispediente d'allargarmi sopra i eapi che vedevo 10 tocchi nel breve, che presentavo<sup>1)</sup>. Et prima quanto all'officio di condoglienza per la morte dell'imperatore, mostrai farsi questo con Sua Eccellenza più tosto per servare l'instituto costumato con principi grandi et molto stimati da Sna Beatitudine, che per bisogno c'havesse ò la prudenza sua d'essere eccitata alla consideratione della lubrica 15 felicità di mortali et della conditione commune à tutti quelli, che vengono in questa luce del mondo, ò la pietà per conformarsi col voler di Dio, le quali cose però voleva la Santità Sua per l'affettione singolare, che porta à Sua Eccellenza, esserne almeno leggiermente accennate, acio ristrette in faccio con tant'altre gravissime eagioni, 20 somministrate facilmente dalla maturità del ginditio suo, havessero forza maggiore, (il che desiderava sommamente la Beatitudine Sua) di consolarla.

Passai di quà alla speranza grande, c'ha conceputo Nostro Signore della pietà et magnanimità christiana del nuovo cesare, in eni come 25 molto si compiaceva, così sarebbe intiera la contentezza, se ò l'età fosse tale, che potesse haver' amessa una lunga isperienza, ò la qualità de tempi migliori; mà che rivolgendosi per la mente, quali sieno l'arti, i consigli et le conspirationi degli heretici, et che un prencipe d'altissimo spirito et d'ardente zelo, ma giovane, siede al 30 governo dell'imperio, et di quell'imperio, ch'è miserabilmente in tante sette diviso, non può per debito del gran carico suo non 'essere infiammato di desiderio, di vedere quella pietà ben munita et que' buoni pensieri promossi, il che pare farsi assai aconciamente, se s'eshortano ad assisterli, ad aiutarlo et eccitarlo que' prencipi per 35 virtu, valore et anhorita de' quali s'è ritenuta, come si sia la religione catholica in Germania; ma che tenendo tra questi Sua Eccellenza per ogni rispetto luoco si prencipale, quant'ogn'uno sà et afferma, harrebbe più presso ad essa la Santità Sua premuto, se non havesse giudicato poco necessario incitare l'animo, che per se si disceerne mosso non 40